
OGGETTO: Proroga del noleggio di sistemi di videoendoscopia ad alta definizione per
il Presidio ospedaliero di Esine e Edolo dall’1.4.2023 al 31.3.2024.

CIG: 9737389B98

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.864/2016 quest'Azienda affidava per il Presidio di Esine, a seguito di

procedura aperta e ai sensi art.95 del D.Lgs n.50/2016, alla Fujifilm Italia SpA la fornitura a
noleggio di sistemi di videoendoscopia ad alta definizione, per un periodo di 6 anni, dal
1.4.2017 al 31.3.2023, così riassunta:

SERVIZIO
CANONE MENSILE

(IVA esclusa)
CANONE ANNUALE

(IVA esclusa)
CANONE ANNUALE

(IVA 22% inclusa)

Noleggio  di  sistemi  di  videoendoscopia  ad
alta definizione -  Presidio di Esine (Bs)

€ 7.319,17 € 87.830,00 € 107.152,60

-  con decreto n.689/2018 quest'Azienda affidava, alla ditta FUJIFILM ITALIA SPA,
mediante adesione successiva, la fornitura a noleggio di sistemi di videoendoscopia ad
alta definizione  anche per il Presidio di Edolo, per il periodo dal 01.10.2018 al 31.03.2023,
così riassunta:

SERVIZIO
CANONE MENSILE

(IVA esclusa)
CANONE ANNUALE

(IVA esclusa)
CANONE ANNUALE

(IVA 22% inclusa)

Noleggio  di  sistemi  di  videoendoscopia  ad
alta definizione -  Presidio di Edolo (Bs)

€ 2.239,67 € 26.876,00 € 32.788,72

CONSIDERATO che:
- le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi e la normativa nazio-

nale in materia di contenimento della spesa prevedono per gli Enti sanitari l’obbligo di:
- verificare la possibilità di adesione alle convenzioni stipulate da CONSIP SpA e/o dalle
centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia l’Azienda Regionale per l’Inno-
vazione e gli Acquisti (ARIA) SpA;

- nessuna convenzione CONSIP o ARIA risulta attualmente attiva per la fornitura in
argomento;

- secondo il Disciplinare di Gara con cui è stata affidata l’attuale fornitura, art.1 “Og-
getto del contratto e durata della fornitura” è indicato che “...La fornitura avrà durata di 6
anni. Ai sensi di legge, il contratto non è tacitamente rinnovabile, pertanto si intende dis-
detto alla naturale scadenza. L’Azienda si riserva la facoltà di protrarre la fornitura, alle
medesime condizioni economiche, per un periodo di 1 anno, qualora non abbia potuto ag-
giudicare la fornitura successiva”;

RITENUTO a seguito di valutazioni tecnico/cliniche e di continuità dell’attività diagno-
stica e cura, opportuno prorogare il contratto di noleggio/manutenzione dei sistemi per en-
doscopia e di procedere in un momento successivo l’aggiornamento/sostituzione di tutti i
sistemi di endoscopia aziendali;

RICHIAMATA la nota prot. ASST n.6115 del  del 14.03.2023, allegata, con la quale è
stata richiesta la Fujifilm Italia SpA la disponibilità di procedere alla proroga tecnica dei
contratti  alle  stesse condizioni  tecnico-economiche aggiudicate o anche maggiormente
favorevoli;

PRESO ATTO della comunicazione recepita al prot. ASST n.7148/23 del 24.3.2023,
allegata, con la quale la Fujifilm Italia SpA si rende disponibile alla proroga del noleggio in
argomento alle condizioni tecnico-economiche così di seguito riassunte:



PRESIDIO
CANONE MENSILE

(IVA esclusa)
MESI DI PROROGA

TOTALE PROROGA
(IVA esclusa)

TOTALE PROROGA
(IVA 22% inclusa)

Esine (Bs) € 3.335,83 12 € 40.030,00 € 48.836,60

Edolo (Bs) € 2.239,72 12 € 26.876,66 € 32.789,53

TOTALE € 5.575,50 € 66.906,66 € 81.626,13

DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2023 la spesa di cui al presente provvedimento non risulta superiore

a quella sostenuta nell'esercizio 2022;
- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in spe-

cifici budget di spesa;
ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Referente del Servizio Ingegneria Clinica;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell’esercizio 2023;

- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Conta-
bilità” in ordine all'annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione del
Bilancio preventivo economico dell’esercizio 2024 in coerenza con i budget assegnati da
Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prorogare il contratto in essere con la Fujifilm Italia SpA per la fornitura a noleg-
gio di sistemi di videoendoscopia ad alta definizione per il Presidio ospedaliero di Esine e
Edolo dall’1.4.2023 al 31.3.2024 alle condizioni tecnico-economiche riportate nella nota re-
cepita al prot.ASST al n.7148/23 il 24.3.2023, allegata e così di seguito riassunte:

PRESIDIO
CANONE
MENSILE

(IVA esclusa)

MESI DI
PROROGA

TOTALE
PROROGA

(IVA esclusa)

TOTALE
PROROGA

(IVA 22% inclusa)
CIG

Esine (Bs) € 3.335,83 12 € 40.030,00 € 48.836,60

9737389B98Edolo (Bs) € 2.239,72 12 € 26.876,66 € 32.789,53

TOTALE € 5.575,50 € 66.906,66 € 81.626,13

2  - che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
81.626,13 (di cui € 14.719,47 per IVA 22%);

3 - che la fornitura in oggetto viene proposta nei termini suddetti, ferme restando pos-
sibili modifiche, compresa la risoluzione anticipata, derivanti da iniziative aziendali di natu-
ra organizzativa, o legate alla razionalizzazione della spesa o promosse in ambito nazio-
nale, regionale o interaziendale, mediante convenzioni ed acquisti di beni e servizi in ade-
sione ad Aria SpA;

4 - di confermare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016,
quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) l'Ing. Francesco Mazzoli Direttore del-
la SC "Gestione Acquisti (Provveditorato - economato)" e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.
50/2016 quale DEC (Direttore di Esecuzione del Contratto) l'Ing.Roberto Paolone Respon-



sabile del Servizio Ingegneria Clinica;
5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

6 - di disporre, a cura della SC “Servizio Affari Generali e Legali”, la pubblicazione al-
l'Albo on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e
dell'art.32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazio-
nali e europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PROROGA DEL NOLEGGIO DI SISTEMI DI VIDEOENDOSCOPIA AD ALTA 
DEFINIZIONE PER IL PRESIDIO OSPEDALIERO DI ESINE E EDOLO DAL 
01.04.2023 AL 31.03.2024.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 28/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 28/03/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
PAOLONE ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi all'anno corrente

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari ad € 61.219,59 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio
2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

01.04.2023
31.12.2023

4503000200
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE

ATTREZZATURE SANITARIE

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 36.627,45 € 0,00 € 36.627,45

Presidio di Esine (Bs):
- SS Endoscopia respiratoria;
- UOS Gastroenterologia ed Endoscopia
Digestiva Esine

Il  conto  presenta  disponibilità  previo
storno dal conto economico 48 3 200
Noleggio impianti/attrezzature sanitarie

01.04.2023
31.12.2023

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED

ATTREZZATURE SANITARIE ED
ECONOMALI

3170304
Endoscopia digestiva

Edolo
€ 24.592,14 € 0,00 € 24.592,14 Presidio di Edolo (Bs)

TOTALE € 61.219,59 € 0,00 € 61.219,59

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi agli anni successivi:

Il  Direttore  della  SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità”  attesta  che  l'importo
complessivo di € 20.406,53 verrà considerato in sede di redazione del Bilancio economico di previsione
dell'esercizio  2024  in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i conti di riferimento
sono:

TABELLA COSTI   (esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

01.01.2024l
31.03.2024

4503000200
MANUTENZIONE E RIPARAZIONE

ATTREZZATURE SANITARIE

Identificato in fase di
scarico ai singoli cdc

€ 12.209,15 € 0,00 € 12.209,15

Presidio di Esine (Bs):
- SS Endoscopia respiratoria;
- UOS Gastroenterologia ed Endoscopia
Digestiva Esine

01.01.2024l
31.03.2024

4803000200
NOLEGGIO IMPIANTI ED

ATTREZZATURE SANITARIE ED
ECONOMALI

3170304
Endoscopia digestiva

Edolo
€ 8.197,38 € 0,00 € 8.197,38 Presidio di Edolo (Bs)

TOTALE € 20.406,53 € 0,00 € 20.406,53

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 28/03/2023
IL DIRETTORE SC BILANCIO

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 





 
 

 

 
Capitale Sociale € 2.580.000 i.v. – Reg. Imprese Mi  1292685  

Codice Fiscale 09435590154 - P.IVA IT 11025740157 
Soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte di 

FUJIFILM Europe B.V. (Paesi Bassi) Socio Unico 
Registro Produttori AEE n. IT08020000000573 – Pile e Acc n. IT10020P00002089 

 

 

FUJIFILM Italia S.p.A. 
 

S.S. n° 11 Padana Superiore, 2/B  
20063 Cernusco sul Naviglio (MI) - Italy 
Tel.+39  02.92974.1   info@fujifilm.it 
http://www.fujifilm.eu/it 

Spettabile 
ASST della Valcamonica 
Via Nissolina, 2 
25043 BRENO   BS 
 
Att. ne RUP: Ing. Francesco Mazzoli 
                       stb@asst-valcamonica.it 
               

 
Cernusco sul Naviglio, 24/3/2023 
Prot. N. 00046/2023/ENDO/LC/LVC 
 

 
Oggetto: Affidamento del noleggio di sistemi di videoendoscopia ad alta definizione per il presidio   

ospedaliero di Esine (Bs) ed Edolo (Bs). 
                   CIG 6693803CF8 
                   Decreti ASST Valcamonica n. 864/2016 e n.689/2018. 
                   RICHIESTA PROROGA CONTRATTUALE 

 
A seguito della Vostra richiesta avvenuta mezzo PEC Prot. n. 6115/23 del 14.03.2023 siamo a confermarVi la disponibilità 
della Scrivente alla proroga contrattuale dei Noleggi in essere, e relativi ai Decreti di Affidamento sopra riportati; in 
particolare di seguito si riportano per entrambi i presidi i periodi contrattuali fino ad oggi assolti e gli importi aggiornati 
per i prossimi 12 mesi: 

 
Decreto 864 del 28.12.2016: ESINE – Colonne Endoscopia Digestiva 
                                                     ESINE – Colonne Endoscopia Bronchiale 
 

ASST VALCAMONICA - Ospedale di Esine 
INSTALLATO - OGGETTO della FORNITURA  

Video Gastro 

EG-760R ROUTINE GASTRO SCOPE 700 SERIES 1G402K380 

4 
  1G402K405 

  1G402K404 

  1G402K407 

MULETTO RESIDENTE 1G402K410 1 

EG-580NW2 1G390K239 1 

EG-530CT VideoGastro Therapeutic 1G375K254 1 

Video Colon 

EC-760R-V/I ROUT.COLONO SCOPE 700 SERIES 1C728K116 

4 
  1C728K190 

  1C728K195 

  1C728K200 

MULETTO RESIDENTE 1C728K203 1 

EC-760ZP-V/M MAGN.COLONO SCOPE 700SERIES 1C730K058 1 

Video Duodeno 



 
 

 

ED-530XT8 Therap. VideoDuodeno RemovCap 1D103L097 1 

MULETTO RESIDENTE 1D103L149 1 

Video Bronco 

EB-580S 1B089K077 
2 

  1B089K086 

MULETTO RESIDENTE 1B089K087 1 

Processori 

VP-7000 HD PROCESSOR 2V627K453 

3   2V627K454 

  2V627K456 

Fonte di luce 

BL-7000 LIGHT SOURCE 2S101K502 

3   2S101K503 

  2S101K506 

Carrello 

ITD 03 ISO PLUS KU2707800 001-098008 

3   001-098009 

  001-098010 

Monitor 

BARCO OR 26'' MDSC-2226 AN071637003145 

3   AN071637003148 

  AN071541002098 

GW-100 1V605K542 1 

JW-2 WaterPump Flushing 3W599K301 1 

PORTA BOMBOLA   1 

SEPARATORI CANALI SERIE 500 A1-5-212   3 

CONNETTORE FUJIFILM COD.ISA-8-627   5 

SW MICROPRINT   3 

P.C. ICOMED190-I5 INTERCOMP   3 

 
Periodo Contrattuale Effettivo: dal 01.04.2017 al 31.03.2023 (72 mesi/72 mesi) 
Prospetto Economico Effettivo: € 526.980,00 
 

COMPONENTE 
Q.TA' 

  

CANONE ANNUO 
singolo strumento  

CANONE ANNUO 
Totale 

NOLEGGIO MANUTENZIONE NOLEGGIO MANUTENZIONE 

Digestiva:      

Carrello medicale 2 400 50 800 100 

Videoprocessore 2 800 200 1600 400 

Fonte di luce  2 800 200 1600 400 

Monitor 2 350 60 700 120 

Pompa di lavaggio 1 150 50 150 50 

Insufflatore CO2 1 400 50 400 50 

Videogastroscopio standard 4 2500 2650 10000 10600 



 
 

 

Videogastroscopio operativo 1 2300 2700 2300 2700 

Videogastroscopio nasale 1 2300 2700 2300 2700 

Videoduodenoscopio 1 2300 2700 2300 2700 

Videocolonscopio standard 4 3000 2650 12000 10600 

Videocolonscopio pediatrico 1 2500 2700 2500 2700 

Bronchiale:      

Carrello medicale 1 400 50 400 50 

Videoprocessore 1 800 200 800 200 

Fonte luminosa 1 800 200 800 200 

Monitor 1 350 60 350 60 

Videobroncoscopio 2 2250 2700 4500 5400 

Sistema refertazione esami e 
collegamento RIS/PACS 

1 
(3 sistemi) 

4300 1000 4300 1000 

Canone Annuo Noleggio/Manutenzione € 47.800,00 € 40.030,00 

Canone Annuo Totale 87.830,00 

Canone Mensile Noleggio/Manutenzione 3.983,33 3.335,83 

Canone Mensile Totale 7.319,16 

 
Pertanto, la scrivente Fujifilm Italia Spa si rende disponibile a protrarre la fornitura alle medesime condizioni 
economiche, relative alla sola quota manutentiva, per il periodo di 1 anno (come da vs richiesta) con un Canone Annuo 
Totale pari a € 40.030,00: 
 

- Quota Manutenzione (12 mesi) = € 40.030,00 
 

Decreto n.0689 del 5.7.2018:   EDOLO – Colonna Ambulatorio Endoscopia 
 
 

ASST VALCAMONICA - Ospedale di Edolo 
                                                                                           INSTALLATO - OGGETTO della FORNITURA 

Video Gastro 

EG-760R ROUTINE GASTRO SCOPE 700 SERIES 3G402K237 
2 

  3G402K267 

Video Colon 

EC-760R-V/I ROUT.COLONO SCOPE 700 SERIES 2C728K097 2 

  2C728K100  

Processori     

VP-7000 HD PROCESSOR 3V627K223 1 

Fonte di luce     

BL-7000 LIGHT SOURCE 3S101K586 1 

Carrello     

ITD 03 ISO PLUS KU2707800 001-144136 1 

ITD FLEXION-PORT ITD03-PLUS HA2234903 001-118544 1 

Monitor     

BARCO OR 26'' MDSC-2226 721802102279 1 

Monitor     

GW-100 REGULATOR FOR CO2 INSUFFLATION 1V605K857 1 

JW-2 WaterPump Flushing 3W599K640 1 



 
 

 

SW MICROPRINT 3Y W   1 

MEDICAL PC WMP-19C3Y W - 05.01.006   1 

ESTENSIONE LICENZE CARESTREAM PACS   1 

 
Periodo Contrattuale Effettivo: dal 1.10.2018 al 31.3.2023 (54 mesi/72 mesi) 
Prospetto Economico Effettivo: € 120.944,88 
 

COMPONENTE Q.TA' 

CANONE ANNUO  
Singolo Strumento  

CANONE ANNUO 
Totale 

NOLEGGIO MANUTENZIONE NOLEGGIO MANUTENZIONE 

Carrello medicale 1 400 50 400 50 

Videoprocessore 1 800 200 800 200 

Fonte di luce 1 800 200 800 200 

Monitor 1 350 60 350 60 

Pompa di lavaggio 1 150 50 150 50 

Insufflatore CO2 1 400 50 400 50 

Videogastroscopio standard 2 2500 2650 5.000,00 5.300,00 

Videocolonscopio standard 2 3000 2650 6.000,00 5.300,00 

Sistema refertazione esami e 
collegamento RIS/PACS 

1 1.433,33 333,33 1.433,33 333,33 

Canone Annuo Noleggio/Manutenzione 15.333,33 11.543,33 

Canone Annuo Totale 26.876,66 

Canone Mensile Noleggio/Manutenzione 1.277,77 961,94 

Canone Mensile Totale 2.239,72 

 
Pertanto, la scrivente Fujifilm Italia Spa si rende disponibile a protrarre la fornitura alle medesime condizioni 
economiche, relative alle quote di Noleggio e Manutenzione, per un periodo di 1 anno (come da vs richiesta 
66mesi/72mesi) ad un Canone Annuo Totale pari a € 26.876,66:  
 

- Quota Noleggio e Manutenzione (12 mesi) = € 26.876,66 
 
Infine, di seguito riassunta, offerta economica migliorativa rispetto alla precedente: 
 

Decreti di 
Affidamento 

Luogo ed Esecuzione del 
Noleggio 

Periodo Contrattuale Canone Annuo 

n. 864/2016 PO di ESINE 1.4.2023 al 31.3.2024 € 40.030,00 

n. 689/2018 PO di EDOLO 1.4.2023 al 31.3.2024 € 26.876,66 

  TOTALE € 66.906,66 

 
Nel caso di eventuali attivazioni contrattuali a convenzioni ARIA avrete la possibilità di rescindere il suddetto contratto 
anticipatamente. 

 
Con osservanza. 
 
 
 
                                                                                                                                           FUJIFILM Italia S.p.a. 

Un Procuratore 
   Luca Chiappa 


		2023-03-30T13:37:43+0000




